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Medlem af Folketinget Mette Abildgaard (KF) har den 7. marts 2023 

stillet følgende spørgsmål nr. 278, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 278: 

Vil ministeren uddybe de eksempler på negativ påvirkning af den mili-

tære brug af Kulsbjerg Øvelsesplads, som ministeren henviser til i sva-

ret på MOF alm. del – spm. 58, herunder med konkrete eksempler 

herpå, omfanget af den negative påvirkning og om ministeren har over-

vejet alternative løsninger til at stoppe græsningen totalt? 

 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelse, der oplyser følgende, som jeg henholder mig til: 

 

”Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse kan oplyse, at der på Kulsbjerg 

Øvelsesplads har været en række eksempler på negativ påvirkning af 

den militære brug af området i forhold til naturdrift med afgræssende 

dyr. Terrænet er efterhånden så fyldt med kolort, at det gør det vanske-

ligt at gennemføre de militære uddannelsesaktiviteter – uden at personel 

og udrustning bliver indsmurt heri.  

 

Den negative intervention fra dyrene har endvidere nødvendiggjort etab-

leringen af to hegnede beredskabsområder med færiste, hvilket væsent-

ligt reducerer uddannelsesudbyttet for soldaters ophold i beredskabsom-

råder.  

 

Dyrenes tilstedeværelse fjerner således soldaternes fokus på opgaven 

og forringer de generelle uddannelsesvilkår i terrænnet.  

 

Hertil kommer, at dyrene ikke flytter sig for soldater eller andre, der 

besøger terrænet, og i flere tilfælde har kvæg opført sig aggressivt over 

for soldater, fx ved at løbe mod dem. I forbindelse med en simulations-

øvelse i 2022 blev en soldat væltet omkuld og trampet på af en ko.  

 

Militære enheder ser sig således i stigende omfang nødsaget til at fra-

vælge Kulsbjerg som øvelses-/uddannelsesområde, hvilket alene vurde-

res at skyldes tilstedeværelsen af dyrene i øvelsesterrænnet. 

 

Offentligt
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Der er for nuværende ikke fundet foranstaltninger, der kan muliggøre en 

fortsat afgræsning på Kulsbjerg Øvelsesplads”. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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